do imposto no Regime de Lucro Real apurado anualmente, nos termos da legislação 

federal vigente, em obediência ao art. 14 da Lei Federal nº 9.718/1998, que obriga as 

pessoas jurídicas cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, seja superior a R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), ou a R$ 6.500.000,00 (seis milhões e 

quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-calendário 

anterior, quando inferior a 12 (doze) meses (limite fixado pela Lei Federal nº 10.637/2002) 

a declararem o Imposto de Renda via Lucro Real. 

Sobre o Lucro antes do IR/CSLL (LAIR), incide alíquota de Imposto de Renda de